Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

Palácio de S. Bento - 1249-068 LISBOA - PORTUGAL - Telefone: 21 391 91 76
E-mail: 2CNECP@ar.parlamento.pt

A

Sua Excelência

O Presidente da Assembleia da República

Deputado Augusto Santos Silva

                               07 de junho de 2022

Assunto: Parecer de assentimento à deslocação de Sua Excelência o Presidente da

República à República Federativa do Brasil, Projeto de Resolução n.º 76/XV/1ª

Junto envio a Vossa Excelência o Parecer desta Comissão, referente à deslocação em

epígrafe de Sua Excelência o Presidente da República, 1 e 5 do próximo mês de julho

de 2022, que foi aprovado em reunião de 7 de junho de 2022, com os votos favoráveis

do PS, PSD, CH, IL e ausência do BE e do PCP.

Com os melhores cumprimentos,

O Presidente da Comissão

 (Sérgio Sousa Pinto)

mailto:2CNECP@ar.parlamento.pt

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

Palácio de S. Bento - 1249-068 LISBOA - PORTUGAL - Telefone: 21 391 91 76
E-mail: 2CNECP@ar.parlamento.pt

PARECER

A Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas, nos termos

constitucional e regimentalmente aplicáveis, é favorável ao assentimento para ausência

do território nacional, requerido por Sua Excelência o Presidente da República, para o

período compreendido entre os dias 1 e 5 do próximo mês de julho, tendo em vista a

sua deslocação à República Federativa do Brasil, designadamente a Brasília, a convite

do Presidente da República deste país, ao Rio de Janeiro, onde participará na

Comemoração do centenário da primeira travessia aérea do Atlântico sul, e a São Paulo,

para a inauguração do dia de Portugal na Bienal do Livro.

Palácio de São Bento, 7 de junho de 2022,

         O Presidente da Comissão

          (Sérgio Sousa Pinto)

mailto:2CNECP@ar.parlamento.pt